
 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

Originale 

 

Deliberazione Giunta Comunale 
Numero 50 Del  23/05/2018  

 

Oggetto: 

 

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DEI SANTI MARTIRI ANNO 2018  

SPETTACOLI VIAGGIANTI:  INDIVIDUAZIONE DELLE AREE E DIRETTIVE DI 

ASSEGNAZIONE: 

     
  L’anno 2018 addì 23 del mese di Maggio alle ore 18.00, nella sala delle adunanze 

del Comune di Fonni si è riunita, convocata nei modi e nei termini di legge, la Giunta Comunale 

con l’intervento dei Signori: 

 

  

Cognome e Nome Presente 

Falconi Daniela SI 

Raffaela Mureddu SI 

Mario Piras SI 

Anna Maria Coccollone SI 

Luigi Giovanni Mattu SI 

  

 

Presenti:5 

Assenti:0 

  

Assiste il Segretario Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta  e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



 Comune di Fonni 
 

 

Proposta di delibera di Giunta Comunale n. 69 

 

Oggetto: FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DEI SANTI MARTIRI ANNO 2018  

SPETTACOLI VIAGGIANTI:  INDIVIDUAZIONE DELLE AREE E DIRETTIVE DI 

ASSEGNAZIONE: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

 la Legge 18 marzo 1968 n. 337 “Disposizioni sui circhi equestri e sullo Spettacolo viaggiante” e 

successive integrazioni; 

 l’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968 

n. 33, approvato con Decreto interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con successivi Decreti 

Interministeriali; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 18 maggio 2007 “Norme di sicurezza per le attività di Spettacolo 

viaggiante”, art. 5 “Registrazione e codice identificativo delle attività esistenti”; 

 la circolare applicativa del Ministero dell’Interno n. 17082/114 del 01 dicembre 2009 “Norme per la 

sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante. Chiarimenti e indirizzi applicativi”; 

 la circolare prot. n. 4958/4109/29 del 15/02/2010 del Ministero dell’Interno di monitoraggio 

applicativo e raccolta indirizzi procedurali relativi agli atti sopra richiamati; 

Viste, altresì: 

 la Legge Regionale n. 24 del 20 ottobre 2016 e le direttive emanate all’Allegato A. Delibera GR 11/14 – 

28.02.2017 che impiantano lo Sportello SUAPE modificando i procedimenti Sportello Unico delle 

Attività produttive di cui alla normativa SUAP approvata con Legge Regionale n. 3 del 5 marzo 2008; 

 la circolare R.A.S. - Direzione Regionale dell’Industria PROT. DEL 30/03/2017, N. 10602: Chiarimenti 

interpretativi in merito alle attività esercitate in occasione di eventi temporanei, attività temporanee 

commerciali e concessione di suolo pubblico – Attuazione della L.R. n. 24/2016à 

Preso atto che dal venerdì antecedente al martedì successivo la prima domenica di Giugno ricorrono a 

Fonni i Festeggiamenti tradizionali con frequenza annuale in onore della Madonna dei Santi Martiri e che in 

circostanza degli stessi deve attivarsi la procedura per l’assegnazione temporanea delle aree pubbliche per 

l’esercizio delle attività spettacoli viaggianti; 

Posto che: 

 la normativa vigente (art 1 L. 337/1968) riconosce la “funzione sociale” dell’attività di spettacolo 

viaggiante svolta in modo itinerante o a carattere permanente; 

 le amministrazioni comunali sono tenute a predisporre un elenco aggiornato delle aree disponibili e 

attrezzate per l’attività di spettacolo viaggiante e ad approvare un regolamento che ne disciplini le 

modalità di assegnazione (art. 9 L.337/1968); 

 l’ANCI e l’Associazione di categoria ANESV hanno sottoscritto apposito protocollo d’intesa per la tutela 

e lo sviluppo delle attività di spettacolo viaggianti nel quale attribuiscono a dette attività un ruolo 

importante nella fruizione del tempo libero e nella creazione di momenti di aggregazione e spettacolo; 

Riconosciuta la valenza delle attività di qui trattasi quale momento forte dei festeggiamenti cittadini ed 

elemento che contribuisce sostanzialmente a consolidare la tradizione delle feste locali quale espressioni 

irrinunciabili della cultura popolare e per questo meritevoli di tutela e rilancio; 

Valutato che è necessario: 

 misurare le condizioni di sicurezza ed incolumità pubblica; 

 individuare le aree da destinare; 

 dare direttive ai funzionari Responsabile di Servizio; 

Accreditato che: 



 Comune di Fonni 
 

 nel territorio delle manifestazioni vi sono aree libere, verdi ed interdette alla circolazione, idonee, 

all’installazione di talune attrazioni e inadatte strutturalmente ad altre di maggiore ingombro; 

 da anni, le aree individuate godibili per l’installazione temporanea di spettacoli viaggianti in occasione 

dei festeggiamenti annuali in onore di N.S. dei Martiri sono quelle di: Viale Grazia Deledda, Piazza 

Europa, Piazza della Libertà e Piazza San Pietro; 

Esaminata la planimetria delle assegnazioni storiche in occasione dei festeggiamenti in onore di N.S. dei 

Martiri; 

Acquisito sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza; 

Preso atto che non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto il presente atto 

non comporta alcuna maggiore spesa per l’Ente; 

CON voti favorevole, unanime; 

 

DELIBERA 

 

1. di destinare all’installazione delle attrazioni di spettacolo viaggiante, in occasione dei festeggiamenti 

annuali in onore di N.S dei Martiri, le sotto elencate aree pubbliche: 

 Viale Grazia Deledda, da incrocio Via Pacifico a incrocio Via Sardegna; 

 Piazza Europa, lato da Via Eleonora a Via Basilica; 

 Piazza Europa, spiazzato lato giardini; 

 Piazza San Pietro, lato scalinata C.so C. Alberto; 

 Piazza della Libertà; 

2. di approvare i sotto elencati allegati, quale parte integrante della presente; 

 la planimetria di ubicazione delle aree destinate alle attrazioni di spettacolo viaggiante in 

occasione dei festeggiamenti annuali in onore di N.S. dei Martiri; 

 Graduatoria Assegnazione anno 2018 – suolo pubblico attività spettacoli viaggianti elaborata 

sullo storico degli atti d’archivio; 

3. di stabilire che le attività esercitate all’interno del centro abitato in adiacenza e prossimità dei luoghi 

oggetto di festeggiamenti non debbano protrarsi oltre le ore 02.00; 

4. di fissare i seguenti criteri preferenziali per l’attribuzione delle aree disponibili, in ordine: 

 alla fruibilità delle aree per ogni singolo attrazione; 

  all’anzianità di presenza risultante dalle graduatoria storica; 

 In difetto e sino all’approvazione del regolamento comunale per la concessione delle aree da 

destinare agli spettacoli viaggianti: 

 Gli esercenti assenti senza giustificato motivo negli ultimi due anni perdono ogni diritto di 

anzianità storica; 

 Gli esercenti non rientranti per mancanza di spazzi idonei sono inseriti in graduatoria come 

presenti. 

5. di dare atto che la l’individuazione delle aree destinate alle altre attività collegate ai festeggiamenti 

commercio su area pubblica, avverrà con atto separato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
CON separata votazione, all'unanimità; 

 

D E L I B E R A 

 

 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, stante l'urgenza, ai sensi di legge. 

 



Comune di Fonni

Pareri

69

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DEI SANTI MARTIRI ANNO 2018  SPETTACOLI
VIAGGIANTI:  INDIVIDUAZIONE DELLE AREE E DIRETTIVE DI ASSEGNAZIONE:

2018

Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/05/2018

Ufficio Proponente (Polizia Municipale)

Data

Parere Favorevole

Ing. Busia Giuseppe

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Falconi Daniela 

IL Segretario 

Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio online di questo Comune il 

giorno  25/05/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 09/06/2018 , ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. all’art. 124 – comma 1  del D.Lgs 18/08/2000 n° 267. 

  

 

 

   

      

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione della Giunta Comunale 

n. 50 del 23/05/2018 è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge a seguito di pubblicazione 

all’albo pretorio online per i tempi stabiliti senza reclami ne osservazioni. 

 

Fonni, lì 25/05/2018 

 

Segretario 

Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

 

 

 

 

 

 

Originale di Delibera di Giunta Comunale n° 50 del 23/05/2018. 

 

 


